— 1 —

宿迁市司法局办公室
宿司办〔2025〕4 号

关于组织实施 2025 年司法行政惠民
实事项目的通知

各县（区）司法局，宿迁经济技术开发区、市湖滨新区司法局，

市洋河新区政社办，苏宿园区劳动保障和社会事业局，市局机关

各处室、所属各单位：

为深入学习贯彻习近平法治思想，积极践行以人民为中心的

发展理念，着力解决人民群众“急难愁盼”问题，持续增强人民

群众法治获得感满意度，现决定在全系统组织实施 2025 年司法

行政惠民实事项目。现就有关事项通知如下：

一、实事项目

1. 规范涉企行政检查减轻企业负担。全面推行“综合查一

次”，建立并运行“宿懿查”综合监管系统，建立健全行政检查

清单，推动各级行政机关严格落实行政检查“凭单、亮证、扫码

入企”制度，不在清单或无法定事由的不得检查，探索建立“安

静期”，将每月 20 日前设为企业“安静期”，着力破解行政检

查事项多、频次高、随意性大，以及任性检查、运动式检查、以

— 2 —

各种名义变相检查等突出问题。（责任部门：行政执法监督处）

2. 搭建涉企政策审查“快车道”。提升涉企政策文件合法

性审查质效，抓好与政策一致性审查、公平竞争审查、基层减负

审查等衔接协同，为企业持续健康发展营造公平竞争的市场环

境。对涉企行政规范性文件，在法定最低时限内完成合法性审查；

对涉企非行政规范性文件，力争做到当日审核、当日审结。（责

任处室：立法处）

3. 推动涉企行政复议案件“快审快结”。以提升审限内结

案率为切入点，建立健全涉企行政复议案件容缺受理、“快收快

受”“快审快结”机制，实现涉企案件简案快办、类案类办、繁

案精办，全面推进涉企纠纷争议快速化解。（责任处室：行政复

议处）

4. 完善法律援助“市域通办”。推进市域内法律援助申请

受理指派一体化，符合法律援助条件的申请人打破地域限制，向

市内任一法律援助机构提出申请的，由第一个收到申请的法律援

助机构受理审查或者直接办理。在法律援助机构指导下，一站式

完成法律援助审查指派，实现法律援助“最多跑一次”“就近跑

一次”。（责任处室：公共法律服务处）

5. 优化提升 25 个法律援助工作站点服务。深入实施法律援

助工作站点覆盖提升工程，优化提升法律援助站点服务功能，提

高法律援助便捷性和可及性，不断扩大法律援助知晓度，为基层

群众提供更加普惠便捷、优质高效的法律援助服务。（责任部门：

— 3 —

公共法律服务处）

6. 新增 6 个远程公证服务点。在乡镇（街道）公共法律服

务中心、金融机构等有公证业务需求且具备条件的场所，新增 6

个远程公证服务点。通过改造调整、转移合并，持续推动远程公

证服务向公证业务关联性强、有办理需求的部门和行业延伸，通

过在线公证，积极拓展公证服务网络，为企业群众提供“一件事

一次办”“一类事一站办”服务，切实增强公证公信力。（责任

部门：公共法律服务处）

7. 开展“百场普法惠千企”活动。聚焦市场主体关心关注

的法律问题，严格落实“谁执法谁普法”普法责任制，以涉企精

准普法、“小快灵”普法为切入口，探索创新涉企精准普法模式，

实施涉企精准普法，发布合规风险预警信息、法治化营商环境典

型案例，推动涉企普法具象化传播。（责任处室：普法治理处）

8. 开展法治护航助企行动。深化搭建律企协作平台，组织

律师深入开展“法律护航”“服务实体经济·律企携手同行”活

动，做大做强“红链惠企”法律服务团，更新发布一批产业链法

律服务产品。组织基层法律服务工作者为小微企业和个体工商户

提供免费“法治体检”，年内至少为 1000 家以上小微企业和个

体工商户提供“法治体检”服务。（责任处室：律师工作处、促

进法治处）

9. 开展调解专家进社区、进企业“双进”活动。坚持和发

扬新时代“枫桥经验”，充分发挥调解专家在矛盾纠纷化解中的

— 4 —

专业优势，组建社区纠纷调解专家团和涉企纠纷调解专家团，建

立帮扶社区清单和涉企纠纷调解“快速响应”机制，帮助社区、

规上民营企业及时有效化解邻里纠纷、婚姻家庭纠纷和劳动争

议、合同纠纷等常见多发矛盾纠纷，并提供专业指导意见，为促

进基层社会治理、民营企业高质量发展营造良好的法治环境。（责

任处室：促进法治处）

10. 优化律师事务所、律师执业相关行政审批服务。调整优

化律师事务所（分所）设立、律师事务所更名等行政审批办事流

程，实现办件材料在线提交、线上流转、在线审核。通过信息化

手段，提升审批效率和办证质量，最大限度为群众提供便利。（责

任处室：行政审批处）

二、相关要求

司法行政惠民实事是深入践行法治为民理念，持续增强人民

群众法治获得感和满意度的重要举措。各地要把惠民实事作为年

度重点工作，针对各项惠民实事特点和要求，因地制宜细化工作

措施，加强过程管理，补齐短板弱项，确保办一件成一件。市局

各责任处室要尽快制定项目推进具体举措，明确时序进度、压实

工作责任，加大对县（区）指导力度，推动各类资源要素、政策

措施向民生实事项目倾斜，确保实事项目保质保量、有序实施，

竭力为群众办实事、办好事，不断补齐民生短板。实事项目进展

情况纳入督查督办事项，做到既督结果、又督过程，稳步推进民

生实事项目落地达效。

— 5 —

（此页无正文）

宿迁市司法局办公室

2025 年 4 月 28 日

（此件公开发布）

— 6 —

宿迁市司法局办公室 2025 年 4 月 28 日印发

	5. 优化提升25个法律援助工作站点服务。深入实施法律援助工作站点覆盖提升工程，优化提升法律援助站点